
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUALIDADE AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

FERNANDO GUIMARÃES MOREIRA 

 

 

 

PÓS-TRATAMENTO FISICO-QUÍMICO DE EFLUENTE SANITÁRIO 

PROVENIENTE DE REATOR UASB  

 

 

 

 

 

 

 

 

UBERLÂNDIA 

MINAS GERAIS – BRASIL 

2024 



FERNANDO GUIMARÃES MOREIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

PÓS-TRATAMENTO FISÍCO-QUÍMICO DE EFLUENTE SANITÁRIO 

PROVENIENTE DE REATOR UASB  

 

Dissertação apresentada à Universidade 

Federal de Uberlândia, como parte das 

exigências do Programa de Pós-graduação em 

Qualidade Ambiental – Mestrado, área de 

concentração em Meio Ambiente, para 

obtenção do título de “Mestre”. 
[...]
 A Resolução CONAMA n° 430, de 13 de maio de 2011 dispõe sobre as condições 

e padrões de lançamento de efluentes, complementa e altera a Resolução nº 357, de 17 de 

março de 2005. É, portanto, a referência nacional sobre os padrões de lançamentos de 

efluentes em corpos hídricos e define também a qualidade a ser mantida no corpo hídrico. 

A maioria dos corpos d’água receptores do Brasil se enquadra na classe 2. Alguns 

parâmetros são apresentados na Tabela 5 como padrões de qualidade a serem mantidos 

no corpo receptor. 

  Alguns estados brasileiros criaram suas próprias legislações referentes ao 

lançamento de efluentes, obrigatoriamente não menos restritivas que a legislação federal. 

O estado de Minas Gerais publicou recentemente a Resolução Normativa Conjunta 

COPAM-CERH/MG n° 8, de 21 de novembro de 2022, a qual dispõe sobre a classificação 

dos corpos de água e diretrizes ambientais para o seu enquadramento, estabelecendo 

também as condições e padrões para o lançamento de efluentes. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6938.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6938.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/antigos/d99274.htm


 

42 

TABELA 5 - Padrões de qualidade a serem mantidos no corpo hídrico receptor 

 

Padrões de qualidades a serem mantidos no corpo hídrico receptor 

Parâmetros Valores limite no corpo receptor classe 2 

DBO5-20 (mg/L) Máx. 5 

Oxigênio dissolvido (mg/L) Mín. 5 

Fósforo total (mg/L) Máx. 0,10 

Cor Verdadeira (mg/L) Máx. 75 

Turbidez (UNT) Máx. 100 

 

Fonte: Resolução CONAMA N°430 de 13/05/2011. 

  

 A Resolução CONAMA n° 430, de 13 de maio de 2011, dispõe, por sua vez,  sobre 

os padrões de lançamentos de efluentes. Em sua Seção III, define as Condições e Padrões 

para Efluentes de Sistemas de Tratamento de Esgotos Sanitários. Alguns dos parâmetros 

são apresentados na Tabela 6. 

 
TABELA 6 - Condições e Padrões para Efluentes de Sistemas de Tratamento de Esgotos Sanitários 

 

Padrões de lançamentos de efluentes 

Parâmetros Valores limite no corpo receptor classe 2 

DBO5-20 (mg/L) 120 mg/L¹ 

pH Entre 5 - 9 

Materiais sedimentáveis (mL/L) 1 em cone Inmhoff 

Materiais flutuantes Ausentes 

¹ Este limite poderá ser ultrapassado se a eficiência de remoção do tratamento for mínima de 60% 

 

Fonte: Adaptado de Resolução CONAMA N°430 de 13/05/2011. 

  

 Considerando também a possibilidade de reuso do efluente pós tratamento 

biológico para fins não potável, a Deliberação Normativa COPAM CERH-MG n° 65, de 

18 de junho de 2020, estabelece diretrizes, modalidades e procedimentos para 

o reuso direto de água não potável proveniente de Estações de Tratamento de Esgotos 

Sanitários (ETE) de sistemas públicos e privados, ficando determinado o seu uso na 

seguintes modalidades:  

 

(1) Usos em atividades agrossilvipastoris: fertirrigação de culturas não ingeridas 

cruas, incluindo culturas alimentícias e não alimentícias, forrageiras, pastagens 

e árvores;  

(2)  Usos urbanos: (a) no uso amplo é permitido lavagem de praças, pátios, ruas e 

avenidas, estacionamentos e outros usos similares em áreas de acesso amplo ao 

público, além de lavagem de veículos comuns e uso predial comercial ou 



 

43 

industrial (restrito a descargas sanitárias); (b) no uso limitado é permitido 

lavagem de veículos especiais (caminhões de coleta e transporte de resíduos 

sólidos domésticos, coleta seletiva, construção civil, mineração, trens e aviões), 

controle de poeira, combate a incêndio, desobstrução de galerias de água 

pluvial e rede de esgoto;  

(3)  Usos para fins ambientais: aplicação de água para reuso em projetos de 

recuperação florística ou de áreas degradadas, para fertirrigação superficial, 

localizada ou aspersão, desde que o acesso a essas áreas seja controlado; 

(4) Usos industriais: reuso de água em operações e processos industriais, uso na 

construção civil, mineração, processos de produção e demais atividades em 

suas expertises.  

 

A Tabela 7 apresenta alguns parâmetros impostos aos lançamentos de efluentes 

nos corpos hídricos pela Resolução Normativa Conjunta COPAM-CERH/MG n°  

 
TABELA 7 - Parâmetros impostos aos lançamentos de efluentes nos corpos hídricos 

 

Padrões de lançamentos de efluentes 

Parâmetros Valores limite no corpo receptor classe 2 

DBO5-20 (mg/L) Máx. 60 mg/L¹ 

DQO (mg/L) Máx. 180 mg/L² 

pH Entre 5 - 9 

Materiais sedimentáveis (mL/L) 1 em cone Inmhoff 

Materiais flutuantes Ausentes 

1. I- Trat. Com efic. De redução de DBO no mínimo 75% e média anual igual ou superior a 85% para 

sistemas de tratamentos de lixiviados de aterros sanitários. 

II- Trat. Com efic. De redução de DBO no mínimo 85% e média anual igual ou superior a 90% para os 

demais sistemas. 

2. I- Se tratar de efluente industrial têxtil, o padrão será de 250 mg/L. 

 

Fonte: Adaptado de Resolução Normativa Conjunta COPAM-CERH/MG n° 8 de 21/11/2022 

 

Define-se ainda que as demais práticas e modalidades de reuso, não 

regulamentadas por esta Deliberação deverão ser objetos de manifestação do CERH-MG 

no âmbito de suas competências legais. 

 A Deliberação Normativa CERH-MG n° 65 é clara em não permitir que a água de 

reuso proveniente de tratamentos de efluentes seja utilizada para processamento e 

beneficiamento de alimentos. Para a Associação Brasileira de Normas Técnicas, em sua 

NBR 13969/1997, o grau de tratamento para uso múltiplo de esgoto tratado é definido, 

regra geral, pelo uso mais restringente quanto à qualidade de esgoto tratado. Em termos 



 

44 

gerais, podem ser definidas as classificações e respectivos valores de parâmetros para 

esgotos conforme se o que se apresenta na Tabela 8. 

 
TABELA 8 – Classificação e valores de parâmetros para usos múltiplos de esgoto tratado – NBR 

13969/1997 

 

Classe Principais Usos 

Parâmetros 

Turbidez 

(mg/L) 

Colif. Fecal 

(NMP/100mL) 

SDT 

(mg/L) 
pH 

Cloro 

residual 

1 
Lavagem de carros e 

outros usos 
< 5,0 < 200 < 200 6,0 e 8,0 0,5 a 1,5 

2 
Lavagem de pisos e 

calçadas 
< 5,0 < 500 - - > 5,0 

3 
Descargas de vasos 

sanitários 
<10 < 500 - - - 

4 
Usos em pastagens e 

pomares 
- < 5.000 - -  

 

Fonte: Associação Brasileira de Normas Técnicas -NBR 13969 (1997). 

 

 Ainda segundo a Associação Brasileira de Normas Técnicas (conforme dispõe a 

NBR 16783, de 11/2019 – Uso de fontes alternativas de água não potável em edificações), 

a utilização de fontes alternativas em edificações, se realizada em escala, pode trazer 

reduções significativas na demanda de água no nível municipal. Os benefícios não são 

somente pontuais, mas resultam também em ganhos extensivos aos sistemas de 

abastecimento de água, bem como de coleta e tratamento de esgotos, postergando ou 

evitando a exploração de novos mananciais e a degradação de corpos hídricos receptores 

de efluentes não tratados (ABNT, 2019). A Tabela 9 define os principais parâmetros e 

seus valores máximos, os quais devem ser observados. 

 

TABELA 9 - Parâmetros e valores limites segundo a NBR 16783/2019 

 

Parâmetros definidos na ABNT_NBR 16783 2019 

Parâmetros Valores máximos 

DBO5-20 (mg/L) 20 

Turbidez (UNT) 5 

pH Entre 6 e 9 

E. Coli (NMP/100 mL) ≤ 200 

Sólidos Dissolvidos totais (mg/L) 2.000 

 

Fonte: ABNT (2019). 

 

 

3.6 Testes de Jarros - Tratabilidade do Efluente   

 

 Os ensaios de testes de jarros é, provavelmente, o método mais utilizado e o mais 



 

45 

útil para avaliar o processo de coagulação e floculação, bem como seus efeitos nas fases 

subsequentes do tratamento: decantação e filtração. Diversas informações podem ser  

obtidas com o uso adequado do equipamento, entre elas: dosagem ótima de coagulante e 

outros reagentes; concentração; intensidade; e tempo de floculação (Richter, 2009). Em 

síntese, esse ensaio busca encontrar um par ordenado pH x Concentração do agente 

coagulante capaz de conferir os melhores resultados de remoção de Turbidez e Cor 

Aparente a amostra de água/efluente. 

 Os ensaios de reatores estáticos, conhecidos também por ensaios de testes de 

jarros, apresentam confiabilidade quanto aos resultados obtidos com significativa redução 

de escala –  quando adequadamente realizados (Libânio, 2010). A prática de utilização de 

amostragens para a representação de um todo tem sido largamente utilizada pelas áreas 

das ciências e das engenharias, tendo se mostrado eficiente, de modo que será aplicada 

no presente estudo, assim como é muito utilizada em estações de tratamento de água e de 

efluentes. 

 Este ensaio consiste basicamente em simular as etapas de: a) coagulação química, 

a partir de uma agitação rápida que proporciona um gradiente de velocidade ideal para 

promover a mistura do agente coagulante na massa líquida; b) floculação, etapa em que 

ocorre a redução gradativa do gradiente de velocidade em função de tempos pré-

estabelecidos, promovendo a redução da distância entre as partículas floculentas e, 

consequentemente, a agregação destas; c) decantação,  em que o equipamento é desligado 

e permanece por um tempo em repouso, caracterizando a decantação da partícula 

floculada. Neste trabalho, a velocidade de sedimentação foi de aproximadamente 0,8 

cm.min-¹, que corresponde a uma taxa de aplicação superficial na ordem de 12m³/m².dia, 

utilizados em decantadores convencionais e de pequenas vazões. 

 Um aparelho de teste de jarros (Figura 18) consiste essencialmente em uma 

armação em geral com seis agitadores, acionados por um motor elétrico no qual 

normalmente são colocados os béqueres ou cubas de 1 ou 2 L (Richter, 2009). 

 

 

 

 

 
FIGURA 18 - Equipamento de Jar-test 

 



 

46 

 
 

Fonte: QUIMIS (2021) 

 

 O equipamento permite o ajuste de velocidade de seus agitadores, os quais 

possuem paletas normalmente retangulares e suas dimensões calculadas para garantir que 

os valores de rotação impostos nos agitadores tenham uma correlação confiável com os 

gradientes de velocidades resultante, garantindo confiabilidade nos ensaios realizados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 MATERIAL E MÉTODOS 



 

47 

 

4.1 Área de estudo: Estação de Tratamento de Esgoto Brejo Alegre – Araguari-MG 

 

 Todas as amostras utilizadas neste trabalho foram coletadas na Estação de 

Tratamento de Efluente Brejo Alegre, na cidade de Araguari-MG. 

 O município de Araguari possui 117.808 habitantes, com IDHM igual a 0,773 

(IBGE, 2022).  Segundo o SNIS (2023), o município possui índice de tratamento de 

esgoto de 93% e 100% do atendimento urbano de água. No setor econômico, destaca-se 

como maior produtora de tomate do estado de Minas Gerais, possuindo uma base sólida 

na agropecuária, com mais de 150 mil cabeças de gado (PMA, 2019). A Figura 19, 

apresenta uma vista geral do município de Araguari no estado de Minas Gerais. 

 
FIGURA 19 - Vista geral do município de Araguari - Minas Gerais 

 

 
 

Fonte: Google Maps (2023). 

 

 A Estação de Tratamento de Esgoto Brejo Alegre (ETE BA), possui um sistema 

de tratamento de efluentes composto pelos seguintes processos unitários: (1) tratamento 

preliminar; (2) reatores anaeróbios de fluxo ascendente (UASB); (3) filtros percoladores; 

(4) decantadores secundários; e, (5) leito de secagem de lodo.  A ETE BA, possui uma 

capacidade de tratamento para fim de plano de 366 L/s de esgoto. A Figura 20 representa 



 

48 

as bacias de contribuições da ETE BA (hachura verde). 

 

FIGURA 20 - Representação das bacias hidrográficas que drenam para ETE Brejo Alegre 

 

 
 

 

Fonte: SAE Araguari (2023). 

 

 

4.1.1 Tratamento Preliminar 

 

 O tratamento preliminar da ETE BA é composto pelas seguintes unidades: (a) uma 

grade grossa de limpeza manual; (b) duas grades finas mecanizadas; (c) uma peneira 

mecanizada; e (d) duas caixas de areia aerada. A medição das vazões é feita por sensores 

ultrassônicos com níveis garantidos por calha Parshall. 

 

 

 

 



 

49 

4.1.2 Reatores de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB) 

 

 O Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB) implantado 

na ETE BA é um reator de leito de lodo, que faz a separação física e a recirculação dentro 

da própria unidade. Apresenta câmaras de decantação e de digestão anaeróbia 

superpostas. 

 O esgoto, uniformemente distribuído no fundo da unidade, sobe com velocidade 

ascendente de 1,0 m/h, ficando os sólidos com grande concentração na parte inferior e 

uma mistura de lodo-líquido-gás nas camadas acima do leito. Em sua parte superior, 

localiza-se o decantador, que faz com que o lodo retorne à câmara de digestão, gerando 

uma mistura uniforme devido ao fluxo ascendente do esgoto. 

 A alimentação realizada por CDV possibilita distribuição e homogeneização, 

permitindo boas condições de contato entre o substrato e a biomassa. 

 

 

4.1.3 Filtro Biológico Percolador de Alta Taxa 

 

 O filtro biológico que recebe os efluentes dos reatores da ETE BA é estruturado 

em um tanque preenchido com material de alta permeabilidade (pedra basalto), sobre o 

qual os esgotos são aplicados sob a forma de jatos uniformemente distribuídos, fazendo 

com que os esgotos percolem em direção aos drenos do fundo, em uma taxa de aplicação 

com vazão média de 15 a 18 m³/m².dia. 

 Esta percolação permite o crescimento bacteriano (bactérias aeróbias) na 

superfície do material de enchimento na forma de uma película fixa denominada biofilme, 

sendo necessária a manutenção da ventilação natural entre os interstícios das pedras, 

mantendo o oxigênio para respiração dos microrganismos. 

 O esgoto passa sobre o biofilme, promovendo o contato entre os microrganismos 

e o material orgânico, ficando este retido tempo suficiente para sua estabilização, que tem 

variação em função do teor de matéria orgânica do afluente. 

 

 

4.1.4 Decantador Secundário 

 

 O tanque de decantação possui uma geometria cilíndrica, com fundo cônico, uma 



 

50 

canaleta periférica de coleta e uma coluna central rodeada por um poço central de coleta, 

também conhecido como clarificador, o qual, além de remover lodo,  libera o efluente 

isento de lodos (efluente clarificado).  

O efluente é conduzido para o interior do tanque por uma tubulação de entrada 

embutida na coluna central. Nessa coluna existem janelas na extremidade superior para 

que o efluente tenha acesso à bacia do tanque. Ainda na região das janelas da coluna 

central está o baflle (cilindro tranquilizador), que isola a agitação de chegada na área onde 

o efluente deverá ter pouca movimentação. 

 O lodo mais pesado sedimenta, indo para o fundo da bacia, onde é conduzido para 

o poço central de remoção, que possui uma tubulação de descarte. O lodo mais leve flota, 

vai para a superfície do efluente, onde é retido por um sistema de cortina contínua e 

conduzido à caixas coletoras posicionadas na periferia interna do tanque, que possuem 

uma tubulação de descarte.  

O efluente clarificado é conduzido a uma calha contínua periférica externa ao 

tanque, sendo controlado por um sistema de vertedores triangulares para posterior 

desinfecção e lançamento no corpo hídrico receptor. 

 

 

4.1.5 Leito de Secagem 

 

 O leito de secagem de lodo recebe o lodo produzido no UASB, sendo 

periodicamente retirado dos reatores e encaminhado ao leito de secagem.  Após um 

período de aproximadamente dois meses, o lodo é removido e encaminhado ao aterro 

sanitário, recebendo devida destinação.  

 A Figura 21 mostra uma vista parcial da ETE B A durante o seu período de 

construção e nas Figuras 22 e 23 os fluxogramas da etapa preliminar e das demais etapas 

são apresentados.  

 

 

 

 

 

 

 



 

51 

FIGURA 21 - Vista parcial da ETE Brejo Alegre: reatores UASB, filtros percoladores e decantadores 

secundários (fase final da construção) 

 

 
 

Fonte: SAE Araguari (2023) 

 

 

 

FIGURA 22 - Vista geral do tratamento preliminar da ETE Brejo Alegre, Araguari-MG 

 

 
 

Fonte: SAE Araguari (2023) 

 

 

 

 



 

52 

FIGURA 23 - Vista geral da ETE Brejo Alegre, Araguari-MG 

 

 
 

Fonte: SAE Araguari (2023) 

 

 

4.2 Ensaios de Coagulação/Floculação 

 

4.2.1 Agente Coagulante – Cloreto de Polialumínio (PAC) 

 

 O Cloreto de Polialuminio ou Hidróxicloreto de Alumínio, também conhecido 

como PAC, tem se mostrado em alguns estudos (e por experiências de aplicação em 

plantas de tratamento) como um coagulante superior ao Sulfato de Alumínio (Pavanelli, 

2001). Em estudo para eliminação das substâncias colidais (Pavanelli, 2001), a eficiência 

do PAC é, em média, 1,5 e 2,5 vezes superior em igualdade de dosagens em íon Al³ à dos 

outros sais de alumínio utilizados.  

 Em sistemas de tratamento de água e águas residuárias, quando se utiliza o 

coagulante químico à base de alumínio, as espécies hidrolisadas poderão estar presentes 

especificamente para alguns valores de pH.   

 O Cloreto de Polialumínio possui átomos de cloro que são parcialmente 

substituídos por grupos básicos OH. Portanto, é um sal de alumínio polimerizado, de 

fórmula ALn(OH)mCl3n-m, na qual a relação m/3n x 100 representa a basicidade do 

produto. Em função desta basicidade, durante a hidrolise, o PAC libera – em igualdade 

de dosagem de íons metálicos – uma quantidade de ácido consideravelmente menor que 



 

53 

a de Cloreto de Alumínio,  quando comparado aos coagulantes tradicionais como o sulfato 

de alumínio e o cloreto férrico; isso provoca na massa líquida uma menor variação do pH 

e, por consequência, um menor consumo de neutralizante (Pavanelli, 2001). 

 Por ser um coagulante prepolimerizado e sua estrutura molecular ser 

caracteristicamente condensada com pontes de oxigênio entre os átomos de alumínio, o 

PAC apresenta vantagens em relação aos demais coagulantes inorgânicos não 

polimerizados na floculação, principalmente em razão da maior concentração de 

elementos ativos (Al2 O3). 

 O Cloreto de Polialuminio já vem sendo utilizado em diversas estações de 

tratamento de água e, mais recentemente, em estações de tratamento efluentes no Brasil 

–  inclusive nos sistemas de tratamento de água e efluentes da cidade de Uberlândia-MG. 

Em virtude de sua significativa eficiência nos processos de tratamento de água nos quais 

se obtém resultados de eficiência de remoção de Turbidez na água decantada superior a 

90%, utilizou-se neste estudo o PAC como o agente coagulante. Suas principais 

características físico-químicas, fornecidas pela empresa Vitta Química, estão descritas na 

Tabela 10. 

 

TABELA 10 - Características e especificações do Cloreto de Polialumínio 

 

Cloreto de Polialumínio - Fórmula química: ALn(OH)mCl3n-m 

Propriedades físico-químicas Especificação¹ Análise do lote² 

Peso específico (t/m³) 1,2 a 1,3 - 

Densidade a 25 ° C (g/cm³) Min. 1,250 - Máx. 1,320 1,320 

Concentração Comum (g/L) - 499 

Al2O3 (% m/m) Min. 12 12,49 

Basicidade livre (% m/m) Min. 25,00 - Máx. 40,00 14,29 

pH a 1% a 25 ° C 2,50 a 5,50 4,8 

Turbidez (UNT) Máx. 50 1,43 

Insolúveis (%) Máx. 0,100 0,02 

Líquido/aspecto/Cor  Líquido/viscoso/âmbar Líquido/viscoso/âmbar 

1-Especificações do fabricante do produto; 

2-Especificações do lote do produto  

 

Fonte: Vitta Química (2023). 

 

4.2.2 Amostra dos efluentes para os ensaios tratabilidade  

 

O efluente foi coletado em bombonas plásticas com capacidade de 10 L, sendo 



 

54 

coletados 40 L de efluente para cada conjunto de ensaios. A coleta foi realizada sempre 

aos sábados e em horários compreendidos entre 8:00 e 9:30. Os ensaios de tratabilidade 

ocorreram sempre no mesmo dia da coleta, no prazo máximo de duas horas após a coleta 

da amostra.   

Os parâmetros de pH, Cor, Turbidez, SST, DBO, DQO e fósforo foram analisados 

nas seguintes amostras: (1) efluente tratado coletado na saída dos reatores UASB; (2) 

efluentes decantado pós-testes de jarros; e (3) efluente filtrado, coletado na saída do filtro 

piloto. 

 As coletas das amostras e os ensaios de jarros ocorreram nos meses de setembro 

e outubro de 2023, período ainda considerado seco na região (com baixa precipitação 

pluviométrica). As amostras de efluentes utilizadas neste estudo foram coletadas em um 

ponto da ETE Brejo alegre e, em dois momentos, no laboratório do DMAE, conforme 

descrito a seguir: 

 

1. Primeiro ponto de amostragem – ETE Brejo Alegre: saída dos reatores 

UASB no CDV localizado a jusante dos reatores (Figura 25). Foram 

realizados testes de jarros em todas as amostras coletadas; 

2. Segundo ponto de amostragem – Jarros ensaiados no laboratório do 

DMAE: coleta após decantação, conforme Figura 26; 

3. Terceiro ponto de amostragem – Filtro piloto – laboratório do DMAE: 

saída do efluente filtrado, conforme Figura 27. 

 

 Na primeira etapa (ensaios de tratabilidade), buscou-se definir a melhor condição 

de coagulação da amostra (combinação de uma dosagem ideal de coagulante e melhor pH 

de remoção), levando-se em conta a remoção de Cor Aparente, Turbidez e um consumo 

econômico do agente coagulante. A Figura 24 apresenta as etapas no desenvolvimento da 

pesquisa com relação ao tratamento dos dados analisados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 

 

FIGURA 24 - Fluxograma dos ensaios de tratabilidade realizados a partir do efluente secundário da ETE 

Brejo Alegre 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Fonte: Elaborado pelo Pesquisador (2023). 

 

 

 

FIGURA 25 - Coleta do efluente tratado (UASB) no CDV - saída dos reatores UASB 

 

  
 

Fonte: Produzida pelo Pesquisador, 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UASB  

Ensaios de tratabilidade 

Filtro piloto 

Caracterização  

efluente UASB e ensaios de 

tratabilidade 

Otimização das variáveis e 

caracterização do   

Efluente decantado 

 
 Montagem do filtro e 

caracterização do   

Efluente filtrado 



 

56 

FIGURA 26 - Coleta de efluente - Teste de jarros, pós decantação 

 

 
 

Fonte: Produzida pelo Pesquisador, 2023. 

 

A coleta de efluente, representada pela Figura 27, ocorreu após os testes de 

tratabilidade. 

 

FIGURA 27 - Coleta do efluente: saída do efluente filtrado 

 

 
 

Fonte: Produzida pelo Pesquisador, 2023. 

 



 

57 

4.2.3 Procedimentos para realização dos testes de jarros 

 

 A amostra de efluente tratado, saída dos reatores UASB, foram coletadas no CDV, 

localizado imediatamente após os reatores. A coleta foi realizada sempre entre 8:00 e 

9:30, tendo sido coletados 40 L do efluente tratado (localizado na saída dos reatores 

anaeróbios). 

Os ensaios de tratabilidade (coagulação/floculação/sedimentação) foram realiza-

dos em equipamento de reatores estáticos do tipo jar-test, composto por seis jarros de 

acrílico com capacidade volumétrica máxima de 2,5 L cada, da marca Quimis, modelo 

Q305FT6, microprocessado com seis jarros. Os ensaios em jar-test permitem simular as 

condições operacionais por meio de variações de dosagens, gradientes de velocidade, 

tempos de mistura e tempo de sedimentação. A Figura 30 demonstra a sequência e as 

condições operacionais em foram realizados os ensaios de jarros. 

 Em cada bateria de ensaios foram adicionados 2,3 L de amostra do efluente tratado 

coletado no CDV.  A realização dos testes de jarros teve propósitos específicos, que são 

apresentados nas etapas abaixo. 

 (1) Determinação da dosagem do coagulante capaz de provocar a 

desestabilização das partículas coloidais da amostra, variando de 70 a 240 mg/L a 

concentração do agente coagulante. Nessa etapa, manteve-se o pH original da amostra. 

Verificou-se, então, os valores que apresentaram melhores reduções de Cor e Turbidez, 

sendo verificada a dosagem de 110 mg/L.  

(2) A partir do resultado da Etapa 1, a concentração do PAC que apresentou maior 

remoção de Cor e Turbidez foi mantida e foram alterados os valores de pH de 5,5 a 8,0, 

utilizando-se o HCl 6 mol/L e 1 mol/L para reduzir o pH e NaOH 5 mol/L e 1 mol/L para 

aumentar o pH; verificou-se, então, o par ordenado pH e concentração de PAC que 
[...]
FIGURA 37 - Resultados de Cor Aparente e Turbidez quando da variação da concentração do PAC entre 

85 e 110 mg/L e manutenção do pH entre 6,60 e 6,70, aplicados ao efluente tratado saída do UASB 

 

 
 

Fonte: Elaborado pelo Pesquisador, 2023. 

 

 De certa forma, houve uma confirmação dos valores encontrados anteriormente, 

com uma leve redução da concentração do PAC de 105 mg/L em pH 6,71. Com esses 

valores, obteve-se a melhor redução da Turbidez, sendo o valor encontrado, de 3,27 UNT, 

equivalente à remoção de 97,14 % em relação a Turbidez inicial. Já para o parâmetro Cor, 

a concentração de 110 mg/L do PAC em pH 6,80 foi a que apresentou melhor resultado 

de redução, atingindo um valor de 31,23 uC e demonstrando uma eficiência de 83,94 % 

de remoção da Cor Aparente na comparação com a Cor inicial. Isto ocorreu devido ao 

fato de as substâncias remanescentes da Cor ainda estarem sofrendo alteração com a va-

riação do coagulante.  



 

68 

 Cabe ressaltar que para todas as concentrações de PAC investigadas (85 mg/L a 

110 mg/L), os valores de Turbidez ficaram abaixo de 4,0 UNT, demonstrando uma boa 

eficiência do PAC no processo de coagulação. Pode-se inferir que em virtude do teor de 

basicidade do PAC, variando comercialmente entre 20% e 60% e por promover uma me-

nor redução do pH no efluente tratado na comparação com o sulfato de alumínio e o 

cloreto férrico, o PAC se torna uma boa opção no processo de coagulação de efluentes. 

Observou-se a formação de flocos grandes, densos, produzindo uma camada de aproxi-

madamente 1 cm de espessura no fundo dos jarros, após a sedimentação. A Figura 38 

demonstra a evolução do processo de decantação. 

 

FIGURA 38 - Imagens do processo de decantação 

 

 

Fonte: Produzidas pelo Pesquisador, 2023. 

 

 

  Em virtude dos resultados obtidos nessa etapa, definiu-se com valores de 

referência para a etapa de filtração a concentração do PAC de 110 mg/L e o pH 6,70. 

 Nas etapas seguintes foram realizados novos ensaios, mantendo-se esses valores 

de pH e concentração de PAC, recolhendo o sobrenadante e realizando no efluente 

decantado o processo de filtração com um filtro de profundidade dupla camada (areia e 

antracito), de fluxo descendente, conforme Figuras 27 e 31. 

 Foram realizadas três baterias de ensaios e em cada bateria foram ensaiados 8 

jarros, a fim de conseguir um maior volume de amostra para a etapa de filtração. Os 

  



 

69 

valores de pH e a dosagem do agente coagulante foram mantidos em todos os ensaios 

realizados. 

 Relacionando os resultados encontrados nas etapas de tratabilidade 

(coagulação/floculação/decantação) com a etapa filtração, nota-se uma redução 

significativa em todos os parâmetros analisados. A Tabela 13 apresenta os valores médios 

dos parâmetros analisados encontrados nas três repetições, a eficiência de remoção e os 

resultados do teste t-student para dados pareados, considerando o efluente pós decantação 

e pós filtração.  

   

TABELA 13 - Média dos valores encontrados nas três repetições, percentual de remoção dos parâmetros 

analisados e resultado do teste t-student para dados pareados – Efluente decantado e efluente filtrado 

 

Parâmetros 
Efluente  

Decantado 
Efluente Filtrado 

Remoção 

(%) 
t p 

Turbidez (UNT) 2,07 ± 0,13 0,78 ± 0,11 64,38 19,57 0,0025* 

Cor Aparente (uC) 25,13 ± 1,45 14,17 ± 0,84 44,63 9,65 0,0105* 

Sólidos suspensos 

totais (mg/L) 
4,56 ± 0,29 0,96 ± 0,16 76,56 24,859 0,0016* 

DBO (mg/L) 19,77 ± 3,90 10,95 ± 3,64 35,43 4,78 0,0409* 

DQO (mg/L) 47,29 ± 10,78 32,28 ± 13,42 27,16 7,6 0,0168* 

Fósforo total (mg/L) 0,113 ± 0,020 0,033 ± 0,010 66,38 25,66 0,0015* 

t = valor calculado; p = p-valor; *= significativo a 5% de probabilidade de erro pelo teste de t-

student 

 

Fonte: Elaborada pelo Pesquisador, 2023. 

 

A partir dos dados apresentados na Tabela 12, observa-se que para todos os 

parâmetros foram obtidas reduções percentuais significativas com p-valor < 0,05 para o 

teste de t- student para dados pareados, demostrando que o tratamento químico assistido 

(experimental) seguido por filtração em filtros de profundidade com dupla camada 

filtrante (areia e antracito) foram efetivos. Os parâmetros Turbidez, Cor Aparente, SST, 

DBO, DQO e fósforo total apresentaram resultados de percentual de remoção 64,38%, 

44,63%, 76,56%, 35,43%, 27.16 e 66,38 % respectivamente. Os valores encontrados 

neste trabalho são bastante coerentes em relação valores descritos na pesquisa de Cé et 

al. (2019), cujos valores foram: Turbidez 1,07 = UNT, Cor Aparente = 8 uC, DBO = 33 

mg/L, DQO = 3,9 mg/L, Fósforo Total <0,01 mg/L e  SST = 10 mg/L. 

Comparando-se os valores médios dos parâmetros encontrados no efluente pós 

reatores/UASB com os valores médios dos parâmetros do efluente decantado, após os 

testes de tratabilidade fica evidente a eficiência demonstrada experimentalmente, 

conforme demonstrado na Tabela 14, inclusive sendo possível inferir que para 



 

70 

determinadas especificações de projetos de sistemas de tratamento de esgoto seria 

possível (considerando os parâmetros estudados) sua aplicação. 

 

  TABELA 14 - Média dos valores encontrados nas três repetições, percentual de remoção dos parâmetros 

analisados e resultado do desvio padrão para saída UASB e efluente decantado 

 

Parâmetros  Saída UASB Efluente Decantado Remoção (%) 

 Turbidez (UNT) 77,09 ± 4,37 2,19 ± 0,13 97,16 

 Cor Aparente (uC) 152,55 ± 19,73 26,06 ± 1,45 82,92 

 Sólidos suspensos totais (mg/L) 44,67 ± 21,94 4,77 ± 0,29 89,32 

 DBO (mg/L) 66,36 ± 17,21 17,64 ± 3,90 73,42 

 DQO (mg/L) 194,42 ± 32,90 48,08 ± 10,78 75,27 

 Fósforo total (mg/L) 8,405 ± 0,90 0,012 ± 0,020 99,86 

 

Fonte: Elaborada pelo Pesquisador, 2023. 

 

 

Comparando os valores médios dos parâmetros encontrados no efluente secundá-

rio coletado na saída dos reatores UASB com os valores médios dos parâmetros do eflu-

ente filtrado após os testes de tratabilidade, fica ainda mais evidente a eficiência demons-

trada experimentalmente com o uso do tratamento químico assistido, seguidos de filtra-

ção, conforme demonstrado na Tabela 15. 

 

TABELA 15 - Média dos valores encontrados nas três repetições, percentual de remoção dos parâmetros 

analisados e resultado do teste t-students para dados pareados – saída UASB e efluente filtrado 

 

Parâmetros Saída UASB 
Efluente  

Filtrado 

Remoção 

(%) 
t p 

Turbidez (UNT) 77,09 ± 4,37 0,78 ± 0,11 98,99 29,81 0,0011* 

Cor Aparente (uC) 152,55 ± 19,37 14,17 ± 0,84 90,54 11,87 0,0070* 

Sólidos suspensos to-

tais (mg/L) 

44,67 ± 21,94 0,96 ± 0,16 97,47 3,44 0,0075* 

DBO (mg/L) 66,37 ± 17,21 10,95 ± 3,64 82,81 6,56 0,0224* 

DQO (mg/L) 192,42 ± 32,90 32,28 ± 13,42 81,99 11,23 0,0078* 

Fósforo total (mg/L) 8,41 ± 0,90 0,033 ± 0,010 99,52 15,98 0,0039* 

t = valor de t calculado pelo teste; p = p-valor; *=significativo a 5% de probabilidade de erro 

pelo teste de t-student. 

 

Fonte: Elaborada pelo Pesquisador, 2023. 

 

A partir dos dados apresentados na Tabela 13, observa-se que para todos os parâ-

metros foram obtidas reduções percentuais significativas com p-valor < 0,05, teste de t-



 

71 

student para dados pareados, demostrando que existem diferenças significativas entre os 

resultados encontrados quando utilizado o TQA (coagulação/floculação/sedimentação) e 

o sistema de filtração, demonstrando ser possível a utilização desses dois processos como 

alternativas ao tratamento terciário de efluentes. Com a aplicação do teste de tratabilidade 

(ensaios experimentais em laboratório)  seguido de filtração (filtro piloto), os valores de 

eficiência de remoção dos parâmetros Turbidez, Cor Aparente, SST, DBO, DQO e fós-

foro total apresentaram os seguintes percentuais: 99,31 % e 92,62 %, 98,08 %, 88,34 %, 

88,50 % e 99,66 %, respectivamente, demostrando que os processos de coagulação, flo-

culação, decantação e filtração, quando aplicados nos efluentes secundários pós reatores 

UASB, são promissores e se aproximam de resultados observados na literatura, como os 

que seguem. 

Por exemplo, estudos realizados por Linhares (2017), utilizando efluente pós-

tratamento biológico e aplicando a filtração com filtros lentos de areia, foram obtidas 

médias de 91 % para Turbidez, 83 % para SST, 85 % de DBO e 96 % para coliformes. 

Oliveira e Madeira (2015), utilizando efluente pós-tratamento biológico seguido 

dos processos de coagulação, floculação decantação e filtração, obtiveram resultados 

semelhantes para os parâmetros de Turbidez, Cor Aparente e DQO, sendo 95 %, 94 % e 

79 % respectivamente. Ademais, alguns trabalhos já publicados apresentaram resultados 

satisfatórios de SST e Turbidez quando aplicada filtração em profundidade como pós-

tratamento de efluente anaeróbio. Utilizando-se do agente coagulante PAC, Rajala et al. 

(2003), por sua vez, trabalhando com diferentes filtros de areia (com taxas de filtração de 

190 e 240 m³/m². dia) alcançaram remoções de 56% a 93% dos SST e 65% a 87% da 

Turbidez. Hamoda, Al-Ghusain e Al-Mutairi (2003) também avaliaram o desempenho do 

pós-tratamento das três principais ETEs do Kuwait através de filtração em areia seguida 

com cloração e relataram concentrações residuais de 3,9 ± 2,1 a 9,2 ± 4,8 mg/L de SST. 

Marrengula et al. (2022), a seu turno, verificaram a viabilidade da produção de 

água de reuso não potável a partir do efluente de ETE, com uso da filtração direta, 

resultando remoções de 70 a 80% de Escherichia coli e 80 e 90% de sólidos suspensos, 

combinando PAC  e 40 cm de leito de areia com partículas de tamanho uniforme de 0,93 

mm. 

  Aisse, Bona e Jürgensen (2007), que também vale trazer aqui, reportaram remo-

ção de 84 % dos SST e 83 % da Turbidez do esgoto bruto quando utilizaram filtros de 

areia como pós-tratamento de efluente de reator UASB. 



 

72 

 Retornando aos resultados do presente estudo, a Tabela 16 apresenta os valores 

médios referentes a três repetições dos parâmetros analisados em todas as fases do estudo 

e apresenta também os valores de referência definidos pelas legislações COPAM n° 

8/2022 e CONAMA n° 430/2011. É possível observar valores de desvio padrão mais 

elevados para Cor Aparente e DQO, provavelmente em virtude da presença de corantes e 

outras substâncias no esgoto, as quais são menos susceptíveis à desestabilização química 

por um agente coagulante metálico. 

 

 

TABELA 16 – Valores médios encontrados em três repetições realizadas nos parâmetros analisados no 

efluente decantado e filtrado e os respectivos valores definidos nas legislações 

 

 

Fonte: Elaborada pelo Pesquisador, 2023. 

 

 A Figura 39 representa  graficamente os parâmetros analisados (Turbidez, Cor 

Aparente, DBO, DQO, SST)  nos efluentes (bruto, pós-tratamento em reatores UASB, 

pós-ensaios de tratabilidade e filtrado), demonstrando a evolução desses parâmetros em 

cada momento. 

 

 

 

Padrões para lançamento do efluente sanitário de Sistemas de tratamento de Esgoto Sanitário 

Parâmetros 

Legislações Valores médios estudo 
Desvio Pa-

drão 

CO-

PAM¹ 

CO-

NAMA² 
Saída UASB 

Pós- 

Decan-

tação 

Pós- 

filtração 

Efl. Dec. e 

Efl. Filt. 

Turbidez (UNT) 100 100 77,09 ± 4,37 
2,19 ± 

0,13 
0,78 ± 0,11 1 

Cor Aparente 

(uC) 
- - 152,55 ± 19,37 

26,06 ± 

1,45 
14,17 ± 0,84 8,22 

Sólidos suspensos 

totais (mg/L) 
100 100 44,67 ± 21,94 

4,82 ± 

0,29 
0,96 ± 0,16 2,61 

DBO (mg/L) 60 60 66,37 ± 17,21 
17,64 ± 

3,90 
10,95 ± 3,64 4,41 

DQO (mg/L) 180 180 192,42 ± 32,90 
48,07 ± 

10,78 
32,28 ± 13,42 9,23 

Fósforo total 

(mg/L) 
0,1 0,1 8,41 ± 0,90 

0,115 ± 

0,02 
0,033 ± 0,010 0,05 

pH da amostra 5 a 9 6 a 9 7,13 ± 0,06 
6,59 ± 

0,08 
6,91 ± 0,11 0,23 

1- Deliberação Normativa COPAM n° 8 de 22/11/2022 – MG 

2- Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA n° 430 de 13/05/2011 



 

73 

FIGURA 39 - Valores dos parâmetros analisados nos efluentes: bruto, pós-reatores UASB, 

 pós ensaios de tratabilidade e fluente filtrado (...continua...) 

 

 

 



 

74 

FIGURA 39, Cont.

 

 



 

75 

FIGURA 39,  Cont.

 

 
 

Fonte: Elaborados pelo Pesquisador, 2023. 

 

 Na Tabela 14, nota-se que o efluente decantado e filtrado apresenta  uma pequena 

redução do pH quando comparado ao pH do efluente da saída dos reatores. Cabe ressaltar 

que o pH obtido está dentro da faixa de valor considerada adequada para lançamento no 

corpo hídrico. O valor considerado ideal referente à dosagem do PAC foi de 110 mg/L e 

apresentou pH final de 6,70, um pouco abaixo do valor de pH do efluente inicial, que foi 

de 7,10 – o que era de se esperar, uma vez que o agente coagulante tende a promover uma 

redução do pH na solução final em virtude de seu caráter ácido. 

 A Figura 40 demonstra claramente a evolução no processo de redução de cada um 

dos parâmetros analisados, em concordância com diversos estudos já realizados sobre o 



 

76 

tema (Linhares, 2017; Mazari; Abdessemed, 2020; Metcalf; Eddy, 2016; Agnesini; 

Marrengula; Paschoalato,  2018). Isso contribui ainda mais para consolidar o 

entendimento de que os ensaios experimentais, em laboratório, utilizando coagulação, 

floculação, decantação e a filtração permitem sugerir o emprego dessas etapas em especial 

como “polimento” do efluente tratado por sistemas anaeróbios. Os valores de Cor 

Aparente, DBO, DQO, SST, fósforo e Turbidez encontrados nos efluentes pós-

decantação e pós-filtração, quando comparados com a Deliberação Normativa COPAM 

n° 8 de 11/2023 e com o CONAMA n° 430/2011, portam-se coerentes aos valores 

estabelecidos nas legislações, sendo significativamente inferiores aos definidos (Tabela 

12). Menores valores de SST e  Turbidez, dentre outros parâmetros, demonstram 

melhores condições e consequentemente menores custos com a etapa de desinfecção e 

reuso desse efluente, proporcionando, assim, menores impactos no lançamento dos 

efluentes nos corpos receptores.  

Segundo (Veja; Reis, 2019) o Cloreto de Polialumínio mostrou-se eficiente na 

remoção de Cor, Turbidez e DBO do efluente após o tratamento químico assistido 

(coagulação/floculação e decantação), atingindo os limites de DBO para lançamento em 

um corpo receptor de acordo com o Decreto n° 8.468 de 8 de setembro de 1976 (que 

aprova o Regulamento da Lei n° 997, de 31 de maio de 1976, o qual dispõe sobre a 

prevenção e o controle da poluição do meio ambiente) e também em relação à Turbidez, 

para reuso em vasos sanitários (classe 3) e em irrigação de plantas e lavagens de pisos 

(classe 2) de acordo com a NBR 13969 (ABNT, 1997), tendo demonstrado uma eficiência 

de remoção de 92% para Turbidez, 69% para Cor e 42% para DBO. Cabe ressaltar que a 

remoção de Turbidez resulta na redução dos sólidos em suspensão do efluente (Richter, 

2009), proporcionando ao sistema de filtração maiores carreiras de filtração, diminuindo 

assim a frequência limpeza dos filtros e, consequentemente, uma redução nos custos de 

operação. 

 Sistema semelhante já é realidade na ETE Ribeirão Preto (em Ribeirão Preto/SP), 

onde ocorre o reaproveitamento de aproximadamente 25 L/s do efluente tratado (água de 

reuso), sendo este utilizado nas atividades de limpeza da planta – podendo ser, inclusive, 

comercializado como água não potável. Em Campinas/SP, em uma de suas ETEs, 

também está presente um sistema semelhante. 

Deduz-se, portanto (experimentalmente) que a implantação de um processo de 

filtração em efluentes provenientes de tratamento químico assistido torna-se uma 

alternativa viável, especial sob dois aspectos importantes: (1) melhorar a qualidade do 



 

77 

efluente a ser lançado no corpo hídrico e (2) melhorar a condição do efluente para 

possíveis reuso de água. 

 A Figuras 40 mostra o antes e o depois do efluente no ensaio de teste de jarros. 

Nota-se a evolução no processo de clarificação com a formação de flocos grandes, densos 

o que proporciona uma maior velocidade de sedimentação. 

 

FIGURA 40 - Evolução do processo de tratabilidade do efluente proveniente dos reatores UASB, sendo 

A: Antes do processo; B: durante o processo; e C: depois do processo (...continua...) 

 

 

 



 

78 

FIGURA 40, Cont.

 

 
 

Fonte: Produzidas pelo Pesquisador, 2023. 

 

Alguns trabalhos semelhantes relacionados ao pós-tratamento de efluentes 

secundários   descritos na Tabela 16 corroboram os valores encontrados neste trabalho. É 

possível verificar que em todos os trabalhos citados na Tabela 16, houve redução dos 

parâmetros analisados 

 

TABELA 17 – Trabalhos semelhantes realizados por diversos autores nos últimos anos 

 

Autores Ano 
Processos / 

Coagulante 

Parâmetros analisados – reduções médias (%) 

pH Cor Turbidez DBO DQO SST’s Fósforo 

Total 

Agnesini 2018 1, 2, 3, 4 – 

PAC 

7,8 97,5 79,5 50,0 - - - 

Bayo 2020 4 - - 79,1 - - - - 

Bender 2019 1, 2, 4 - 

Tarino 

- - 62,0 - 16,0 - - 

Cé 2019 1, 2, 3 – 

Cloreto 

Férrico 

6,3 95,6 97,4 30,9 95,6 85,7 99,6 

Linhares 2017 4 - - 85,0 96,0 - 85,0 - 

Mazari 2020 1, 4 – Sulf. 

de Alumínio 

- - 53,9 - 69,9 - - 

Oliveira 2015 1, 2, 3, 4 – 

Sulf. Férrico 

5,0 95,0 94,0 69,0 78,0 84,0 - 

Paterniani 2011 1 - 33,7 26,0 - - 27,2 - 

Sauter 2021 1, 4 – Cloreto 

Férrico 

- - - - 15,0 - 83,3 

Silva 2022 1, 2, 3 – Sulf. 

de Alumínio 

- - - 59,0 - 60,0 - 

Estudo 2024 1, 2, 3, 4 – 

PAC 

6,7 92,6 99,3 88,3 88,5 98,1 99,7 

1 – Coagulação; 2 – Floculação; 3 – Sedimentação; 4 – Filtração 

 

Fonte: Produzida pelo Pesquisador, 2023. 



 

79 

Contudo, fica bastante evidente que nos trabalhos nos quais se utilizou um 

coagulante inorgânico, em especial o PAC e o Cloreto Férrico, os valores encontrados 

foram melhores, sendo a utilização do PAC seguida de filtração o que apresentou maiores 

reduções.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

80 

6 CONCLUSÃO 

  

 Nos experimentos realizados, percebe-se que somente com os ensaios de 

tratabilidade (coagulação, floculação e decantação)  houve uma melhora significativa nos 

parâmetros analisados, sendo verificada uma boa floculação, com a presença de flocos 

grandes e densos – consequentemente, maior velocidade de sedimentação –  e um efluente 

mais clarificado. 

 Com a dosagem do agente coagulante (PAC) de 110 mg/L e um pH final na 

solução de 6,70, obteve-se uma eficiência de redução, em percentual, quando comparado 

com o efluente coletado na saída dos reatores UASB;  com exceção do parâmetro Cor 

Aparente (não é definido pela legislação estadual e federal), todos os demais parâmetros 

atendem aos padrões de lançamentos no corpo hídrico.  

 Quando o efluente do processo de tratabilidade foi submetido à filtração, a uma 

vazão aproximada de 0,02 L/s (filtro profundo de fluxo descendente/piloto), este 

apresentou resultados de eficiência de remoção expressivos. Considerando a eficiência de 

remoção dos parâmetros entre o efluente coletado na saída do tratamento biológico 

(UASB) com os parâmetros encontrados no efluente pós filtração (ou seja, a eficiência 

total de remoção), observa-se que a média eficiência de remoção foi superior a 93,3%. 

Quando aplicados aos resultados o tratamento estatístico utilizando-se do teste t-

student (teste de hipótese), observa-se que os resultados obtidos nas análises do efluente 

do processo de tratabilidade é estatisticamente diferente dos resultados conseguidos no 

efluente filtrado, colaborando ainda mais para a aplicação do processo de filtração, pós 

TQA. Assim, conclui-se experimentalmente que o tratamento quimicamente assistido 

seguido por filtração com filtros de profundidade de dupla camada (areia e antracito) é 

um processo de “polimento” promissor em efluentes provenientes de sistemas anaeróbios 

de tratamentos de esgoto. Menores valores da Turbidez (material particulado suspenso) – 

nesse caso, superior a 99% – resulta em menores custos com a etapa de desinfeção para 

posterior reutilização desta água, bem como em um menor impacto quando lançado ao 

corpo hídrico receptor.  

Vale dizer, filtros convencionais profundos de dupla camada filtrante são 

largamente utilizados em estações de tratamento de água em todo o Brasil e esse fato 

contribui também para uma possível consolidação desse processo unitário em sistemas de 

tratamento de esgoto que possuem o TQA.    

  



 

81 

7 REFERÊNCIAS 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. ABNT NBR 12209: 

projeto de estação de tratamento de esgoto sanitário. Rio de Janeiro: ABNT, 1992.  

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. ABNT NBR 12216: 

projeto de estação de tratamento de águas para abastecimento público. Rio de Janeiro: 

ABNT, 1992. 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. ABNT NBR 13969: 

tanques sépticos: Unidades de Tratamento Complementar e disposição final dos 

efluentes líquidos: projeto, construção e operação. Rio de Janeiro: ABNT, 1997. 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. ABNT NBR 16783: uso de 

fontes alternativas de água não potável em edificações. Rio de Janeiro: ABNT, 2019. 

 

AGNESINI, M. V.; MARRENGULA, F. A.; PASCHOALATO, C. F. P. R. Aplicação 

da filtração direta descendente em efluente de esgoto sanitária para produção de água de 

reuso direto. TECNO-LÓGICA, Santa Cruz do Sul, v. 22, n. 2, p. 217-221, jul./dez. 

2018. DOI https://doi.org/10.17058/tecnolog.v22i2.12175. Disponível em: 

https://online.unisc.br/seer/index.php/tecnologica/article/view/12175. Acesso em: 13 

mai. 2023. 

 

AISSE, M. M.; BONA, A.; JÜRGENSEN, D. Filtração Rápida no Polimento de 

Efluentes de Processo Físico-Químico com Flotação. In: CONGRESSO DA  

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL, 

24., 2007, Belo Horizonte - MG. Anais [...]. Rio de Janeiro - RJ: ABES, 2007. p. 1-10. 

 

AISSE, M. M.; JÜRGENSEN, D.; REALI, M. A. P.; PENETRA, R.; FLORENCIO, L.; 

ALEM SOBRINHO, P. Pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios por sistema 

de flotação. In: CHERNICHARO, C. A. L. (Coord.). Pós-Tratamento de Efluentes de 

Reatores Anaeróbios. 2. ed. Belo Horizonte, MG: FINEP, 2001. 

 

BAYO, J.; LÓPEZ-CASTELLANOS, J.; OLMOS, S. Membrane bioreactor and rapid 

sand filtration for the removal of microplastics in urban wastewater treatment plant. 

Marine Pollution Bulletin, Cartagena, Espanha, v. 156, p. 1-9, jul. 2020. Disponível 

em: https://doi.org/10.1016/j.marpolbul.2020.111211. Acesso em: 10 out. 2023. 

 

BENDER, A. F.; SOUZA, J. B. de; VIDAL, C. M. S. Tecnologias avançadas de 

tratamento visando à remoção de cor e fenol de efluente de indústria de celulose e 

papel. Ciência Florestal, [S. l.], v. 29, n. 2, p. 571-582, 30 jun. 2019. DOI 

https://doi.org/10.5902/1980509832503. Disponível em: 

https://periodicos.ufsm.br/cienciaflorestal/article/view/32503. Acesso em: 01 fev. 2024. 

 

BRASIL. Decreto n° 99.274, de 6 de junho de 1990. Regulamenta a Lei nº 6.902, de 27 

de abril de 1981, e a Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, que dispõem, 

respectivamente sobre a criação de Estações Ecológicas e Áreas de Proteção Ambiental 

e sobre a Política Nacional do Meio Ambiente, e dá outras providências. Diário Oficial 

da União: Brasília, DF, Atos do Poder Executivo, seção 1, ano 128, n. 109, p. 10887-

10891, 07 jun. 1990. Disponível em: 



 

82 

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=07/06/1990&jornal=1&

pagina=1&totalArquivos=160. Acesso em: 11 mar. 2023. 

 

BRASIL. Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981. Dispõe sobre a Política Nacional do 

Meio Ambiente, seus fins e mecanismos de formulação e aplicação, e dá outras 

providências. Diário Oficial da União: Seção 1, Brasília, DF, ano 119, n. 167, p. 

16509, 2 set. 1981. Disponível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil 

_03/leis/l6938.htm. Acesso em: 25 jun. 2023. 

 

CAMPOS, J. R. (Coord.) Tratamento de Esgotos Sanitários por Processo Anaeróbio 

e Disposição Controlada no Solo. Rio de Janeiro: ABES, 1999, 464 p. 